6670  Diário da República, 1.ª série — N.º 181 — 19 de Setembro de 2007

Artigo 157.º
(Revogado.)

Artigo 158.º
Medidas preventivas

O regime de medidas preventivas previsto no capítulo II
do Decreto -Lei n.º 794/76, de 5 de Novembro, deixa de ter
aplicação enquanto medida cautelar aplicável aos planos
municipais de ordenamento do território.

Artigo 159.º
Norma revogatória

São revogados os Decretos -Lei n.os 176 -A/88, de 18 de
Maio, 151/95, de 24 de Junho, e 69/90, de 2 de Março.

Artigo 160.º
Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor 60 dias após a data
da sua publicação.

 MINISTÉRIOS DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL E DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO
RURAL E DAS PESCAS.

Portaria n.º 1201/2007
de 19 de Setembro

Pela Portaria n.º 1006/2005, de 6 de Outubro, foi reno-
vada a zona de caça turística da Herdade de Sousa (pro-
cesso n.º 1436 -DGRF), englobando vários prédios rústi-
cos, sitos nos municípios de Évora e Montemor -o -Novo e
concessionada a José Manuel de Sousa Cabral.

Vem agora a Sociedade Agro -Pecuária da Sousa e Ane-
xas, L.da, requerer a transmissão da concessão da zona de
caça atrás citada.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 45.º e no n.º 1

do artigo 118.º do Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei
n.º 201/2005, de 24 de Novembro:

Manda o Governo, pelos Ministros do Ambiente, do
Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Re-
gional e da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das
Pescas, que pela presente portaria a zona de caça turística
da Herdade de Sousa (processo n.º 1436 -DGRF), situada
nas freguesias de Nossa Senhora da Vila e São Sebastião
da Giesteira, municípios de Montemor -o -Novo e Évora,
seja transferida para a Sociedade Agro -Pecuária da Sousa
e Anexas, L.da, com o número de identificação fiscal
149364067 e sede na Rua do Conde da Serra da Tourega,
1 -A, 7000 Évora.

Pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Terri-
tório e do Desenvolvimento Regional, Humberto Delgado
Ubach Chaves Rosa, Secretário de Estado do Ambiente,
em 28 de Agosto de 2007. — O Ministro da Agricultura,
do Desenvolvimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus
Lopes Silva, em 29 de Agosto de 2007.

 Portaria n.º 1202/2007
de 19 de Setembro

Com fundamento no disposto no artigo 31.º, na
alínea a) do artigo 40.º e no n.º 1 do artigo 118.º do
Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 201/2005,
de 24 de Novembro;

Ouvido o Conselho Cinegético Municipal de Silves:
Manda o Governo, pelos Ministros do Ambiente, do

Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional
e da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
o seguinte:

1.º Pela presente portaria é concessionada, pelo período
de 12 anos, renovável automaticamente por um único e
igual período, à Vivaldo’s Serra, Unipessoal, L.da, com o
número de identificação fiscal 506887642 e sede em Ed.
Borda de Água, fracção AE, Praia da Oura, 8200 Albu-
feira, a zona de caça turística de Montes e Serras (processo
n.º 4719 -DGRF), englobando vários prédios rústicos sitos
na freguesia e município de Silves com a área de 327 ha,
conforme planta anexa à presente portaria e que dela faz
parte integrante.

2.º A concessão de terrenos incluídos em áreas clas-
sificadas poderá terminar, sem direito a indemnização,
sempre que sejam introduzidas novas condicionantes
por planos especiais de ordenamento do território ou
obtidos dados científicos que comprovem a incompa-
tibilidade da actividade cinegética com a conservação
da natureza até ao máximo de 10  % da área total da
zona de caça.

3.º A zona de caça concessionada pela presente portaria
produz efeitos relativamente a terceiros com a instalação
da respectiva sinalização.

Pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Terri-
tório e do Desenvolvimento Regional, Humberto Delgado
Ubach Chaves Rosa, Secretário de Estado do Ambiente,
em 28 de Agosto de 2007. — O Ministro da Agricultura,
do Desenvolvimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus
Lopes Silva, em 29 de Agosto de 2007.